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Od redakcji

Szanowni Czytelnicy,

Oddajemy w Państwa ręce 
specjalne wydanie kwartalnika 
„es.O.es”, w całości poświęcone 
ekonomii społecznej i różnorod-
nym inicjatywom stanowiącym 
odpowiedź i receptę na proble-
my bezrobocia, marginalizacji 
i wykluczenia społecznego.

Na uwagę zasługuje artykuł 
„Budowanie potencjału ekono-
mii społecznej w Polsce”, gdzie 
przedstawione zostały rezulta-
ty prac Zespołu ds. rozwiązań 
strategicznych. Zespół pracu-
je nad propozycją uregulowań 
prawnych, finansowych i edu-
kacyjnych, mających na celu 
wzmocnienie roli ekonomii spo-
łecznej jako czynnika wspiera-
jącego rozwój gospodarki. Za-
prezentowany został również 
projekt „Paktu na rzecz ekonomii 
społecznej modernizacji polskie-
go modelu społecznego 2030”. 
Stanowi on zobowiązanie insty-
tucji publicznych i prywatnych 
do partnerskiej pracy nad polity-
ką rozwoju ekonomii społecznej 
w Polsce.

Zachęcamy do zapoznania 
się z ciekawymi inicjatywami, 
jakie podejmowane są w celu 
stymulowania przedsiębiorczości 
i aktywizacji społecznej na te-
renie Krakowa i województwa 

małopolskiego. Przedsięwzięcia 
inicjowane przez Klub Integracji 
Społecznej w Wieprzu nie tylko 
zmieniają życie osób z różnych 
względów pozostających na mar-
ginesie życia społeczno-zawo-
dowego. Ich celem jest również 
zmiana podejścia społeczności 
lokalnej do problemu wyklucze-
nia, łamanie stereotypów zwią-
zanych z długotrwałym bezro-
bociem. Jest to istotne również 
z punktu widzenia budowania 
świadomości i odpowiedzialności 
społecznej. Artykuł „Nowa Huta 
– rewitalizacja” pokazuje, że to 
społeczność lokalna musi poczuć 
odpowiedzialność za to, co dzie-
je się w jej otoczeniu, że ma ona 
wpływ na zmiany i tworzenie no-
wej jakości życia.

W numerze możecie Państwo 
przeczytać również o działalności 
Małopolskiego Paktu na Rzecz 
Ekonomii Społecznej oraz bada-
niach prowadzonych przez Ośro-
dek Statystyki Organizacji Non 
– Profit i Regionalny Ośrodek 
Polityki Społecznej w Krakowie, 
obejmujących działalność orga-
nizacji pozarządowych.

Gorąco polecamy!
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Warto działać wspólnie

Nowa Huta – poprzemysło-
wa dzielnica Krakowa, w 2009 
roku obchodziła jubileusz 60-le-
cia powstania. Świętowała swoje 
urodziny wieloma wydarzeniami 
kulturalnymi, festiwalami, kon-
certami, wystawami organizowa-
nymi przez lokalne organizacje 
i instytucje. W roku poprzedza-
jącym jubileusz otrzymała waż-
ny prezent od Rady Miasta Kra-
kowa, która przyjęła dokument 
pn. Lokalny Program Rewitaliza-
cji obszaru „starej” Nowej Huty. 
Wskazuje on główne sfery i kie-
runki, w których powinna prze-
biegać odnowa dzielnicy. W za-
łożeniu autorów dokumentu jest 
on otwarty na nowe propozycje 
i pomysły i będzie aktualizowa-
ny w miarę pojawiających się 
nowych potrzeb.

Rewitalizacja miasta, czę-
sto kojarzona wyłącznie z od-
nową budynków, remontami 
ulic czy chodników, jest poję-
ciem o dużo szerszym znacze-
niu. To wieloaspektowy proces, 
w którym obok kwestii archi-
tektonicznych duży nacisk kła-
dzie się na element społeczny. 
Chodzi tutaj przede wszystkim 
o bezwzględną potrzebę konsul-
towania z członkami społeczno-

Nowa Huta – rewitalizacja

ści lokalnej wszystkich działań 
leżących w obszarze rewitaliza-
cji, ale również o wykorzystanie 
potencjału istniejących na da-
nym terenie instytucji, organiza-
cji, tworzenie dla nich odpowied-
nich warunków, które pozwolą  
inicjować i realizować projekty 
przyczyniające się do odnowy 
miasta.

Mimo, że upłynęło już dwa-
dzieścia lat od przemian, jakie 
dokonały się w Polsce, nadal nie-
stety nie jesteśmy przyzwycza-
jeni do aktywnego uczestnictwa 
w procesach, które toczą się na 
terenie miasta. A przecież nie 
tylko możemy o nich rozmawiać 
ale również sami szukać najko-
rzystniejszych dla wszystkich 
rozwiązań, kompromisów i – co 
najważniejsze – zgłaszać własne 
pomysły, inspirować nowe ini-
cjatywy społeczne, wprowadzać 
zmiany i nową jakość we włas-
nym otoczeniu. Nowohucianie 
mają szansę nauczyć się tego 
przy okazji (będącego w fazie 
początkowej), ale już zainaugu-
rowanego procesu rewitalizacji 
swojej dzielnicy. Potrzebna jest 
tutaj jednak mozolna i nieprze-
rwana praca na rzecz mobilizacji 
społeczności lokalnej i zwięk-
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szenia ich partycypacji w życiu 
publicznym, czyli nic innego, 	
jak sięgnięcie do narzędzia, ja-
kim jest gospodarka społecz-
na. Nie uda się tego oczywiście 
osiągnąć bez zaangażowania się 
choćby kilku instytucji czy or-
ganizacji, które staną się moto-
rem zachodzących zmian, będą 
aktywizować kolejne podmioty 	
i jednostki. Na szczęście w Nowej 
Hucie świadomość tego rodzaju 
potrzeb	 istnieje.	 Na	 jej	 terenie	
działają podmioty, które odważ-
nie i chętnie włączają się w pra-
ce nad odnową dzielnicy. Coraz 

częściej ze sobą współpracują, 
dostrzegając w partnerskiej me-
todzie działania najlepszą drogę 
do osiągania zakładanych ce-
lów. Wśród nich warto wymienić 
Ośrodek Kultury im. C. K. Nor-
wida, Fundację Teatru Ludowe-
go, 1949 Club, Klub Kombinator, 
Teatr Łaźnia Nowa, Nowohucką 
Bibliotekę Publiczną, Stowarzy-
szenie KorboTurbina, Małopol-
skie Stowarzyszenie Kupców 	
i Przedsiębiorców, portal Teraz 
Huta i Głos Tygodnik Nowohu-
cki. Poprzez swoje działania oraz 
projekty społeczne i artystyczne 

fo
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wzmacniają więzi lokalne, budu-
ją tożsamość i odpowiedzialność 
za własne miejsce zamieszkania.

Powstawaniu Lokalnego Pro-
gramu Rewitalizacji dla obszaru 
„starej” Nowej Huty (LPR) towa-
rzyszyły konsultacje społeczne. 
Jednym z ich najbardziej aktyw-
nych uczestników był Ośrodek 
Kultury im. C. K. Norwida (OKN), 
który stojąc na czele Partner-
stwa Inicjatyw Nowohuckich 
złożył wraz z Forum dla Nowej 
Huty (którego jest członkiem) 
16 postulatów oraz 8 projektów 
rewitalizacji dzielnicy. Znaczna 
ich część została ujęta w LPR. 
Obecnie OKN kontynuuje swoje 
zaangażowanie w proces rewi-
talizacji realizując program pn. 
ZROZUMIEĆ MIASTO. Jako in-
stytucja mocno wrośnięta w śro-
dowisko lokalne jest postrzega-
ny przez przedstawicieli Urzędu 
Miasta Krakowa i inne nowohu-
ckie instytucje oraz organizacje 
jako obiektywny partner do dia-
logu społecznego. Od początku 
2009 roku wspólnie z Wydziałem 
Strategii i Rozwoju Miasta Urzę-
du Miasta Krakowa organizu-
je cykliczne, otwarte spotkania 
o charakterze konsultacyjno-in-
formacyjnym. Spotkania poru-
szają tematy związane z rewita-
lizacją w obszarze architektury, 
zagospodarowania przestrzenne-

go, projektowania zieleni, gospo-
darki, kultury, bezpieczeństwa, 
funkcji społecznych, działalności 
instytucji, sfery mieszkaniowej, 
turystyki i zagospodarowania 
czasu wolnego. Na spotkania za-
praszani są specjaliści z zakresu 
odnowy miast z doświadczeniem 
zarówno w kraju jak i zagranicą 
oraz przedstawiciele grup szcze-
gólnie zainteresowanych kierun-
kami, w jakich proces rewitali-
zacji dzielnicy będzie przebiegał. 
Wśród odbiorców programu ZRO-
ZUMIEĆ MIASTO znaleźć można 
przede wszystkim pracowników 
i przedstawicieli działających 
na terenie Nowej Huty instytu-
cji oraz organizacji społecznych 
i kulturalnych. W zależności 	
od tematyki organizatorzy stara-
ją się trafić z informacją o spot-
kaniach do różnych miejsc, grup 
i osób. Uczestniczą w nich oczy-
wiście  mieszkańcy Nowej Huty. 
Jeśli wziąć pod uwagę fakt, 	
że w nowohuckich instytucjach 
i organizacjach pracują głównie 
mieszkańcy dzielnicy, to można 
tę grupę uznać za dominującą. 
Trochę martwi małe zaintereso-
wanie spotkaniami przedstawi-
cieli Rad Dzielnic Nowohuckich 
ale być może wkrótce i oni dołą-
czą do stale poszerzającego się 
grona słuchaczy.
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Spotkania z cyklu ZROZU-
MIEĆ MIASTO mają, jak to już 
zostało wcześniej powiedziane, 
charakter konsultacyjny, ale nie-
jednokrotnie stają się platformą 
edukacji i kojarzenia potencja-
łów ich uczestników. Podczas 
towarzyszących im dyskusji, 
strony mają możliwość zgła-
szania problemów, dzielenia 
się własnymi doświadczeniami 
i spostrzeżeniami a także znaj-
dowania partnerów do planowa-
nych projektów. Wszystkiemu 
przysłuchują się przedstawiciele 
Urzędu Miasta Krakowa, który 

jest bezpośrednio odpowiedzial-
ny za wdrożenie założeń LPR.

Proces rewitalizacji w Nowej 
Hucie dopiero się rozpoczyna. 
To, jaki przybierze on kierunek 
i czy uda się zrealizować założe-
nia zawarte w Lokalnym Progra-
mie Rewitalizacji czas pokaże. 
Najważniejsze w tym momencie 
wydaje się być zaktywizowa-
nie jak największej części spo-
łeczności lokalnej, dzięki czemu 
proces ten przebiegnie zgodnie 	
z jej oczekiwaniami.

Małgorzata Hajto

Ośrodek Kultury im. C. K. Norwida

fo
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Warto wiedzieć

„Rozwój sektora ekonomii 
społecznej stanowi jeden z istot-
nych elementów debaty nad roz-
wojem Polski w perspektywie 
2030 roku. To jeden z mechani-
zmów budowania nowego mode-
lu spójności społecznej, zgodny 
z tym co zapisano w Raporcie 
„Polska 2030”. Zgodnie z wyzwa-
niami rozwojowymi, spójność 
społeczną; w efektywny spo-
sób odpowiadającą na wyzwa-
nia współczesności i przyszłości 
można osiągnąć z jednej stro-
ny dzięki wydobyciu ukrytych  
do tej pory potencjałów, z dru-
giej – dzięki wspieraniu tych 
grup społecznych, które bez 
transferów społecznych sobie 
nie poradzą i będą skazane na 
trwałą marginalizację.”

Fragment „Paktu na rzecz 
ekonomii społecznej w moderni-
zacji polskiego modelu społecz-
nego 2030”. 

W grudniu br. minie rok 	
od chwili powołania, przez Prezes 
Rady Ministrów, Zespołu ds. roz-
wiązań strategicznych w zakresie 

ekonomii społecznej1. Członko-
wie Zespołu oraz członkowie po-
wołanych w celu realizacji zadań 
Zespołu „grup stałych”, od marca 
br. pracują nad propozycją roz-
wiązań prawnych, finansowych 	
i edukacyjnych, ukierunkowa-
nych na wzmocnienie roli eko-
nomii społecznej jako czynnika 
wspierającego rozwój gospodar-
czy.

Powołanie Zespołu, o tak wy-
sokiej randze, jest efektem pra-
cy całego środowiska ekonomii 
społecznej w Polsce, rezultatem 
wielu spotkań, debat i dysku-
sji oraz silnego zaangażowania 
przedstawicieli sektora ekonomii 
społecznej (w tym Stałej Kon-
ferencji Ekonomii Społecznej 
– SKES).

Jednym z ważniejszych wy-
darzeń, w trakcie którego za-
rysowany został program prac 
na rzecz wspierania ekonomii 
społecznej w Polsce, była ubie-
głoroczna, gdańska Konferen-

1 Zespół powołany został mocą Zarzą-
dzenia Prezesa Rady Ministrów nr 141 
z dnia 15 grudnia 2008 r. Pierwsze po-
siedzenie Zespołu, odbyło się 13 mar-
ca 2009 r. Pierwsze posiedzenie Zes-
połu, odbyło się 13 marca 2009 r.

Budowanie potencja³u 
ekonomii spo³ecznej w Polsce



www.rops.krakow.pl �

Warto wiedzieć

cja Ekonomii Społecznej – Eko-
nomia Solidarności (czerwiec 
2008	r.2). Podczas konferencji 
ogłoszony został Manifest Eko-
nomii Społecznej3, wypracowany 	
przez środowisko ekonomii spo-
łecznej, natomiast przedsta-
wiciele rządu zaprezentowali 
plan wspierania działań podej-
mowanych na rzecz ekonomii 
społecznej. W ten sposób wy-
znaczone zostały ramy prac part-
nerów społecznych i rządowych 	
na	 rzecz	 wspierania	 rozwoju	
ekonomii społecznej w Polsce, 
które przyniosły kolejne efekty.

W niniejszym artykule przed-
stawione zostaną główne re-
zultaty dotychczasowych prac 
Zespołu oraz plany na najbliż-
sze miesiące. Zaprezentowany 
zostanie również projekt „Paktu 
na rzecz ekonomii społecznej 	
w modernizacji polskiego mo-
delu społecznego 2030”, 	
który stanowi zobowiązanie 
partnerów publicznych i społecz-
nych do partnerskiego działania 
w zakresie kształtowania polityk 
publicznych w Polsce.

2 Materiały pokonferencyjne dostępne 
są w Bibliotece portalu www.ekono-
miaspoleczna.pl.	

3 Pełny tekst Manifestu Ekonomii 
Społecznej dostępny jest na portalu 
www.ekonomiaspoleczna.pl (link: 
http://www.ekonomiaspoleczna.
pl/x/433233).

O Zespole ds. rozwiązań 
strategicznych w zakresie 
ekonomii społecznej

Zespół ma charakter między-
resortowy i międzysektorowy. 	
W jego pracach uczestniczą 
przedstawiciele sześciu mini-
sterstw oraz przedstawiciel Kan-
celarii Prezesa Rady Ministrów, 
a także przedstawiciele jedno-
stek samorządu terytorialnego, 
przedstawiciele sektora ekonomi 
społecznej, przedstawiciel związ-
ków zawodowych, przedstawi-
ciel organizacji pracodawców 	
oraz	 przedstawiciele	 jedno-
stek naukowych. Zespół liczy 	
20 członków4.

Zespół pracuje w ramach 
projektu systemowego „Partner-
stwo na rzecz instytucjonalizacji 
ekonomii społecznej”5.

Zadania, jakie stoją 	
przed Zespołem to wypracowa-
nie projektu strategii rozwoju 
ekonomii społecznej, opracowa-
nie propozycji rozwiązań praw-
no-instytucjonalnych i finan-
sowych, a także opracowanie 

4 Pełna lista członków Zespołu dostęp-
na	jest	na	portalu	www.ekonomiaspo-
leczna.pl (http://www.ekonomiaspo-
leczna.pl/x/433512) lub na stronie 
Zespołu www.es.pozytek.gov.pl.

5 Strona projektu „Partnerstwo na rzecz 
instytucjonalizacji ekonomii społecz-
nej”: www.es.pozytek.gov.pl.
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założeń systemu edukacji w ob-
szarze ekonomii społecznej oraz 
promowanie i monitorowanie 
wypracowanych rozwiązań.

Prace grup tematycznych 
Zespołu

W celu realizacji przewi-
dzianych rozporządzeniem za-
dań, Zespół powołał cztery sta-
łe grupy tematyczne, zwane 
„grupami stałymi”: grupa stra-
tegiczna, prawna, finansowa 	
i edukacyjna. Skład grup określi-
li członkowie Zespołu, na pierw-
szym posiedzeniu, zapraszając 	
do niego ekspertów i praktyków 
w poszczególnych obszarach6.	
Na czele każdej z grup stoi Prze-
wodnicząca/Przewodniczący 
czuwający nad sprawnym prze-
biegiem prac.

Grupa strategiczna, której 
zadaniem jest przygotowanie 
projektu strategii rozwoju eko-
nomii społecznej, pod przewod-
nictwem prof. Jerzego Hausnera, 

6 Skład poszczególnych stałych grup 
opisany został w artykule „Odbyły się 
pierwsze spotkania grup roboczych 
Zespołu ds. rozwiązań systemowych 
w zakresie ekonomii społecznej” 
z dnia 22 kwietnia 2009 r. jaki ukazał 
się na portalu www.ekonomiaspolecz-
na.pl (link: http://www.ekonomiaspo-
leczna.pl/ngo/450482.html)

skoncentrowała się na zaplano-
waniu procesu tworzenia tego 
strategicznego dokumentu. 
Członkowie grupy opracowali 
jego strukturę i harmonogram 
prac. Grupa scala także działania 
całego Zespołu i jego poszcze-
gólnych grup. Z inicjatywy grupy 
strategicznej powstał wspomnia-
ny już „Pakt na rzecz ekonomii 
społecznej”.

Grupa finansowa, której 
przewodzi dr Irena Herbst, jako 
cel stawia sobie stworzenie ram 
finansowych dla funkcjonowania 
podmiotów ekonomii społecz-
nej. W toku prac przygotowała 
analizę możliwości finansowania 	
tego rodzaju podmiotów, wska-
zując propozycje nowych roz-
wiązań finansowych, m.in. 
funduszy pożyczkowych i porę-
czeniowych dla ekonomii spo-
łecznej, stworzenie banku eko-
nomii społecznej czy Funduszu 
Przedsiębiorczości Społecznej. 
Grupa zidentyfikowała także 
szereg rozwiązań prawnych ne-
gatywnie wpływających na moż-
liwości finansowania podmiotów 
ekonomii społecznej.

Grupa ds. przygotowania 
projektu ustawy regulującej 
przedsiębiorczość społeczną 
(tzw. grupa prawna), pod prze-
wodnictwem Anny Sienickiej, 
pracuje m.in. nad projektem 
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ustawy o przedsiębiorstwie spo-
łecznym. Ustawa ta ma uporząd-
kować stan prawny w obszarze 
przedsiębiorczości społecznej, 
zarówno w zakresie działań inte-
gracyjnych, jak i rozwoju usług 
społecznych.

Zgodnie z założeniami, usta-
wa ma umożliwić rozwój sekto-
ra ekonomii społecznej i określić 
zasady wspierania przez państwo 
przedsiębiorstw społecznych. 
Zespół, zobowiązał się przygo-
tować projekt ustawy do końca 
pierwszego kwartału 2010 r.7	

Grupa edukacyjna, pod 
przewodnictwem prof. Ewy 
Leś, pracuje nad założeniami 	
do strategii systemu edukacji 	
w zakresie ekonomii społecznej. 
Opracowała szereg ekspertyz 
na temat dotychczasowych do-
świadczeń w obszarze edukacji 
z zakresu ekonomii społecznej 
i przedsiębiorczości społecznej, 
istniejących zarówno w systemie 
edukacji formalnej, jak i pozo-

7 Wersja robocza propozycji uregu-
lowania opracowanego przez grupę 
prawną Zespołu, opierająca się na 
projekcie ustawy z 2007 roku (pro-
jekt autorstwa prof. Jerzego Hausnera 
i prof. Huberta Izdebskiego, przygo-
towany w ramach projektu IW EQUAL 
„W poszukiwaniu polskiego modelu 
ekonomii społecznej”) dostępny jest 
w materiale uzupełniającym, zapre-
zentowanym na III OSES (j.w.).

stałych inicjatywach edukacyj-
nych8.	

Podczas III Ogólnopolskich 
Spotkań Ekonomii Społecznej, 
w trakcie poszczególnych se-
sji tematycznych, dyskutowane 
były przygotowane opracowania, 
zgłaszane propozycje, uwagi 
oraz formułowane rekomenda-
cje.	

Wszystkie rekomendacje 
wykorzystane zostaną zarów-
no przez Zespół, jak i przedsta-
wicieli rządu do dalszych prac 	
nad długofalową polityką rozwo-
ju ekonomii społecznej.

Od Manifestu do Paktu  
na rzecz ekonomii  
społecznej

Projekt „Paktu na rzecz eko-
nomii społecznej w moderniza-
cji polskiego modelu społeczne-
go 2030” przygotowany został 
przez Zespół ds. rozwiązań sys-
temowych w zakresie ekonomii 
społecznej, w oparciu o efekty 

8 Pełna informacja o rezultatach prac 
Zespołu oraz poszczególnych grup 
zaprezentowana została w trakcie III 
OSES. Dostępna jest także na porta-
lu	www.ekonomiaspoleczna.pl w ma-
terialach uzupełniających III OSES 
(link: http://www.ekonomiaspolecz-
na.pl/x/486964) oraz na stronie Ze-
społu www.es.pozytek.gov.pl.	
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prac wszystkich czterech stałych 
grup Zespołu i w porozumieniu 
ze stroną rządową. Inicjatorem 	
i koordynatorem Paktu była gru-
pa strategiczna Zespołu.

Pakt jest propozycją zobo-
wiązań, zarówno strony rzą-
dowej, jak i strony społecznej, 	
do pracy nad długofalową polity-
ką rozwoju ekonomii społecznej 
w Polsce i wytyczaniu kolejnych 
kroków w celu jej realizacji. 	
Za przygotowanie strategii odpo-
wiada Zespół, jednakże, jak za-
powiadają członkowie Zespołu, 
dokument ten poddany zostanie 
szerokim konsultacjom społecz-
nym, a jego zapisy uzgodnione 
zostaną ze wszystkimi zaintere-
sowanymi stronami.

W trakcie tegorocznych Ogól-
nopolskich Spotkań Ekonomii 
Społecznej, po raz pierwszy za-
prezentowany został projekt 
Paktu, który na dzień przed 
konferencją został przyjęty 	
przez Stały Komitet Rady Mi-
nistrów, był także rozpatrywa-
ny na posiedzeniu Rady Mini-
strów. Prace nad ostateczną 
wersją Paktu są kontynuowane, 	
a wkrótce kolejna jego wersja 
trafi do konsultacji społecznych.

Zaprezentowany dokument 
zawiera 16 paragrafów okre-
ślających najważniejsze i naj-
pilniejsze kwestie wymagające 

uregulowania w obszarze eko-
nomii społecznej, nakreśla także 
ramy dalszych działań na rzecz 
rozwoju ekonomii społecznej 	
w Polsce. Odnosi się do zagad-
nień o charakterze systemowym, 
ale także proponuje rozwiązania 
antykryzysowe i innowacyjne 
oraz uzgodnienia w zakresie re-
alizacji postanowień Paktu.

Pakt zawiera przede wszyst-
kim zobowiązania instytucji kra-
jowych (w szczególności admi-
nistracji centralnej), w związku 
z czym, w pierwszej kolejności 
podpisany zostanie przez przed-
stawicieli rządu oraz przedsta-
wicieli ogólnopolskich instytucji 
ekonomii społecznej. Dokument 
ma jednak charakter otwarty: 
„każda organizacja społeczna, 
organizacja pracodawców, zwią-
zek zawodowy czy jednostka 
samorządu terytorialnego, ak-
ceptująca postanowienia Paktu, 	
o ile wyrazi taką wolę, może być 
jego sygnatariuszem”9.

Jak podkreślają autorzy do-
kumentu, dla rozwoju ekonomii 
społecznej w Polsce, kluczowe 
znaczenie mają porozumienia 	
i partnerstwa międzysektorowe 
na poziomie regionalnym i lo-
kalnym. „Niniejszy pakt ich nie 

9 „Pakt na rzecz ekonomii społecznej 	
w modernizacji polskiego modelu 	
społecznego 2030”
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zastąpi, ale raczej stanowić po-
winien zachętę do tworzenia po-
dobnych porozumień na pozio-
mie regionalnym i lokalnym”10.	
Istotne jest także, aby w działa-
nia na rzecz ekonomii społecznej 
włączać także inne środowiska, 
w szczególności pracodawców 	
i pracobiorców.11

Henryk Wujec, Przewodniczą-
cy SKES oraz członek Zespołu, 
podkreśla, że treść Paktu, jest 
wynikiem kompromisu, na któ-
ry zgodziła się każda ze stron. 
Jak twierdzi, wiele osób może 
nie być do końca usatysfak-
cjonowanych z zapisów Paktu, 	
ale z pewnością jest on kolejnym 
etapem na drodze rozwoju teorii 
i praktyki ekonomii społecznej 	
w Polsce.

Zachęcamy do włączania się 
w ogólnopolską debatę nad za-
łożeniami Paktu i innych doku-

10 „Pakt na rzecz ekonomii społecznej 	
w modernizacji polskiego modelu 	
społecznego 2030”

11 Jednym z pierwszym lokalnych poro-
zumień międzysektorowych na rzecz 
ekonomii społecznej był Małopolski 
Pakt na Rzecz Ekonomii Społecznej 
(www.wortales.rops.krakow.pl), który 
związany został na długo przez powo-
łaniem Zespołu. Pojawiają się także 
kolejne podobne inicjatywy. Przykła-
dem może być powołany 29 paździer-
nika br. Zespół ds. ekonomii spo-
łecznej w Elblągu (więcej informacji 
można znaleźć na portalu www.eko-
nomiaspoleczna.pl	 oraz	 na	 stronie	
www.eswip.pl). 

mentów o charakterze strate-
gicznym. Wszelkie informacje 
i materiały dostępne będą na 
portalu	 www.ekonomiaspolecz-
na.pl oraz na stronie Stałej Kon-
ferencji Ekonomii Społecznej 
(www.skes.pl).

Agnieszka Czmyr-Kaczanowska, 
Fundacja Inicjatyw 

Społeczno-Ekonomicznych, redaktorka 

portalu	www.ekonomiaspoleczna.pl	

Portal www.ekonomia-
spoleczna.pl to ogólnopolski 
portal poświęcony zagadnie-
niom ekonomii społecznej. 
Dedykowany jest osobom 
oraz instytucjom prowa-
dzącym, bądź planującym 
prowadzenie przedsiębiorstw 
społecznych, a także wszyst-
kim zainteresowanym bliż-
szym poznaniem samej idei 
oraz warunków rozwoju 
sektora ekonomii społecznej 
w Polsce i na świecie. Portal 
działa nieprzerwanie od 2006 
roku, blisko współpracując 
z portalem www.ngo.pl	oraz	
www.bezrobocie.org.pl.

Portal prowadzony jest 
przez Fundację Inicjatyw 
Społeczno-Ekonomicznych 
jako element projektu „Ośro-
dek Wsparcia Ekonomii Spo-
łecznej” w ramach PO KL.
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Ośrodek Statystyki Organiza-
cji Non-Profit jest specjalistycz-
nym ośrodkiem, działającym 
w strukturze Urzędu Statystycz-
nego w Krakowie, powołanym 
przez Prezesa Głównego Urzędu 
Statystycznego do realizacji za-
dań w obszarze gospodarki spo-
łecznej.

Ośrodek Statystyki Orga-
nizacji Non-Profit realizował 
w 2009 r. pełne badanie funda-
cji i stowarzyszeń oraz jedno-
stek organizacyjnych Kościoła 
Katolickiego, innych kościołów 
i związków wyznaniowych, zgod-
nie z „Programem Badań Staty-
stycznych Statystyki Publicznej 
na rok 2008”. W module odno-
szącym się do jednostek orga-
nizacyjnych Kościoła katolickie-
go badanie prowadził Instytut 
Statystyki Kościoła Katolickiego 
(ISKK SAC).

Badanie obejmowało między 
innymi informacje o typie jed-
nostki (także o organizacjach 
posiadających status organizacji 

Dzia³alnoœæ organizacji pozarz¹dowych
w badaniach Oœrodka Statystyki 

Organizacji Non-Profit 
i Regionalnego Oœrodka 

Polityki Spo³ecznej w Krakowie

pożytku publicznego), dziedzinie 
i zasięgu działania, o zatrudnie-
niu, wolontariuszach i członkach 
organizacji oraz o kosztach 
i przychodach jednostki.

Kolejne pełne, obowiązkowe 
badania fundacji i stowarzyszeń 
oraz jednostek organizacyjnych 
Kościoła katolickiego, innych 
kościołów i związków wyznanio-
wych, a także organizacji pra-
codawców oraz samorządu go-
spodarczego, będą realizowane 
zgodnie z Programem Badań 
Statystyki Publicznej na 2010 r. 
dopiero w 2011 r. To drugie ba-
danie obejmie zakresem pod-
miotowym organizacje praco-
dawców, samorząd gospodarczy 
i zawodowy, samorząd gospo-
darczy rzemiosła oraz samorząd 
rolniczy.

Tegoroczne badanie fundacji 
i stowarzyszeń oraz jednostek 
organizacyjnych Kościoła katoli-
ckiego, innych kościołów i związ-
ków wyznaniowych – SOF-1 było 
przede wszystkim realizowane 
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przy wykorzystaniu papierowego 
formularza, mimo iż dominują-
cą formą składania sprawozdań 	
do Głównego Urzędu Statystycz-
nego jest forma elektroniczna. 
Jednostki objęte sprawozdaw-
czością SOF-1, mające aktyw-
ne konto w Portalu Sprawo-
zdawczym, zostały zaproszone 	
do badania drogą elektroniczną. 
Ponadto dla wszystkich sprawo-
zdawców badania przygotowano 
aktywny formularz elektroniczny 

off-line – wysyłany bezpośrednio 
na	serwer.

Badaniem SOF-1 zostało 
objętych 95,7 tys. podmiotów, 
z uwzględnieniem jednostek or-
ganizacyjnych Kościoła katoli-
ckiego. Na poniższym wykresie 
przedstawiono ilość jednostek 
objętych badaniem w układzie 
terytorialnym.

W lutym 2010 r. planowane 
jest wydanie publikacji pt. „Dzia-
łalność organizacji pozarządo-

Ilośæ jednostek objêtych badaniem SOF-1

Lubuskie

Opolskie

Podlaskie

Św iêtokrzyskie

Warmiñsko-MazurskieZachodniopomorskie

Kujaw sko-Pomorskie

Pomorskie

Lubelskie

Podkarpackie

£ódzkie

Dolnośl¹skie

Ma³opolskie

Wielkopolskie

Śl¹skie

Mazow ieckie

ilośæ jednostek
w  tys.

2 - 3,5
3,5 - 5
5 - 7,5
7,5 - 10
10 - 16
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wych w Polsce”. W opracowaniu 
zostaną przedstawione między 
innymi założenia metodologicz-
ne badania oraz jego wyniki 
z uwzględnieniem podziału ba-
danych organizacji ze wzglę-
du np. na formę prawną, liczbę 
pracujących, terytorium działa-
nia, a także zostanie scharakte-
ryzowana dziedzina działalności 	
z uwzględnieniem organizacji 
pożytku publicznego i jednostek 
Kościoła katolickiego oraz po-
tencjał ekonomiczny i społeczny 
badanych organizacji.

W odpowiedzi na duże zain-
teresowanie odbiorców danych 
w pierwszej połowie 2010 r. pla-
nujemy wydanie dwóch folde-
rów tematycznych: „Działalność 
organizacji non-profit w obsza-
rze ochrony zdrowia i pomocy 
społecznej” oraz „Działalność 
organizacji non-profit w obsza-
rze kultury”. W publikacjach 
tych zostaną przedstawione or-
ganizacje działające w wybra-
nych obszarach, sklasyfikowane 	
na podstawie Międzynarodowej 
Klasyfikacji Organizacji Non-
Profit (ICNPO) oraz Polskiej 
Klasyfikacji Działalności (PKD) 	
oraz wybrane statystyki z zakre-
su zatrudnienia, kosztów i przy-
chodów. Opracowania te powsta-
ną we współpracy z ośrodkami 
Urzędu Statystycznego Krako-

wie tj. z Ośrodkiem Statystki 
Zdrowia, Pomocy Społecznej 	
oraz Kultury.

Regionalny Ośrodek Polityki 
Społecznej w Krakowie, w ra-
mach projektu Małopolskie Ob-
serwatorium Polityki Społecz-
nej – projekt współfinansowany 
przez Unię Europejską w ramach 
Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego – realizuje badanie pn. 
„Potencjał małopolskich organi-
zacji pozarządowych”. Badanie 
stanowi uzupełnienie wyników 
dotychczasowej działalności 
badawczej Ośrodka Statystyki 
Organizacji Non-Profit o iden-
tyfikację potencjału ludzkiego, 
intelektualnego, organizacyjnego 
i kooperacyjnego małopolskich 
organizacji pozarządowych. 
Ważnymi aspektami badania są 
również relacje organizacji non-
profit ze społecznościami lokal-
nymi, stopień profesjonalizacji 
organizacji pozarządowych, jak 
również problematyka budo-
wania wizerunku i prowadzenia 
akcji promujących organizacje 
non-profit w regionie. Badanie 
jest realizowane w dwóch częś-
ciach. Część pierwsza obejmu-
je wywiady grupowe (fokusy) 	
o zasięgu zarówno lokalnym, jak 
i regionalnym. Część ilościowa 
realizowana	 jest	 na	 reprezen-
tatywnej dla Małopolski pró-



www.rops.krakow.pl ��

Warto wiedzieć

bie organizacji pozarządowych. 	
W badaniu wykorzystano bazę 
organizacji non-profit Ośrod-
ka Statystyki Organizacji Non-
Profit. W styczniu 2010 roku na 
stronie internetowej Małopolskie-
go Obserwatorium Polityki Spo-
łecznej (www.politykaspoleczna.
obserwatorium.malopolska.pl) 
zostaną opublikowane raporty 	
z badania „Potencjał małopol-
skich organizacji pozarządo-
wych”.

W przyszłości planowana jest 
dalsza współpraca Ośrodka Sta-
tystyki Organizacji Non-Profit 	
z Regionalnym Ośrodkiem Polity-
ki Społecznej w Krakowie między 
innymi w ramach pracy metodo-
logicznej „Badanie potencjału 
organizacji non-profit”.

Pracownicy Ośrodka Sta-
tystyki Organizacji Non-Profit, 
obok realizacji badań organizacji 
non-profit w Polsce, współdzia-
łają w opracowaniu programu 
badań statystycznych statystyki 
publicznej, opracowują zasady 
metodologiczne nowych badań, 
przygotowują analizy i publika-
cje statystyczne, dostarczają 
zainteresowanym podmiotom 
danych w zakresie gospodarki 
społecznej.

Urząd Statystyczny w Krako-
wie przygotowuje opracowania 
danych statystycznych, doty-

czące zagadnień wynikających 	
ze specjalizacji w obszarze kul-
tury, gospodarki społecznej, 	
pomocy społecznej, zdrowia 	
oraz analizy gospodarcze i spo-
łeczne dla województwa mało-
polskiego.

Dorota Olszewska
Urząd Statystyczny w Krakowie

Ośrodek Statystyki 
Organizacji Non-Profit

31-223 Kraków, ul. K. Wyki 3
tel.	012	36	10	113;	012	36	10	146;	

fax	012	36	10	192
e-mail: d.olszewska@stat.gov.pl

Łukasz Krzyżowski
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

w Krakowie
Małopolskie Obserwatorium Polityki 

Społecznej
30-070 Kraków, ul. Piastowska 32

tel.	012	661	03	00
fax	012	422	06	36	wew.	44

e-mail: lkrzyzowski@rops.krakow.pl
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W zatrudnianiu osób niepeł-
nosprawnych Polska zajmuje 
ostatnie miejsce w Europie!

W Polsce jest blisko 5,4 mln 
osób niepełnosprawnych. W wie-
ku produkcyjnym, w IV kwartale 
2008, było ich na terenie całe-
go kraju 2,2 mln! Wskaźnik za-
trudnienia wynosi tylko 16%. 	
W Szwajcarii wynosi on 62%, 	
w Hiszpanii 22%, w Szwecji 
53%, w Kanadzie 58%.

 W gospodarczo dynamicznym 	
Krakowie, osób niepełnospraw-	
nych jest proporcjonalnie o wiele 	
więcej. Natomiast, wśród niepeł-	
nosprawnych, w wieku aktyw-	
ności zawodowej, tylko 15,47% 	
pracuje! Wskaźnik poniżej śred-	
niej krajowej! Oznacza to, 	
że z 84,53% pozostaje bez pracy. 
Czy tak być musi? Dlaczego, po-
mimo dwudziestu lat transforma-
cji, nadal nie potrafimy, czy może 
nie chcemy, skutecznie zająć się 
problemem?

Tak silne tradycje chrześ-
cijańskiej kultury miłości bliź-
niego, świeże, dumne wartości 
skutecznej, sprawczej „Solidar-
ności”, wolność polityczna stano-
wiąca nowe prawa, suwerenność 
w organizacji polskiego ładu spo-
łecznego, możliwość realizowa-
nia mądrej polityki społecznej… 
to wszystko są fakty i atuty. 	

O czym świadczy to ostatnie 
miejsce w Europie?

Nie chcę tego rozwijać. Nadal 
wierzę, że w narodzie, w naszym 
społeczeństwie, tkwi wystarcza-
jący potencjał kompetencji i de-
terminacji, aby wreszcie drgnę-
ło, wreszcie ruszyło się, mądrze, 
w zgodzie i skutecznie. Odrzuć-
my wykręty o kryzysie, rozpacz-
liwą deskę ratunku dla wiecznie 
dryfujących.

Sumując wydatkowane kwo-
ty na zatrudnianie osób niepeł-
nosprawnych: na pomoc spo-
łeczną, na wspieranie, szkolenia, 
doradztwo, integrację, prace 
interwencyjne, zamaszystą pro-
mocję i kampanie adresowane 
do nikąd oraz marnotrawstwo 
biurokratyczne przekonamy się, 
jak jesteśmy bardzo zamożni.

Strategie funduszy euro-
pejskich mobilizują wielu do 
krzątania się, do podejmowa-
nia nowych inicjatyw, nowych 
programów, nowych rozwiązań, 
szukania partnerstw i koalicji. 
Otwiera się szansa.

Kto ją naprawdę dostrzega 
i potrafi wykorzystać? Kto wie, 
że zmarnowanie jej i roztrwonie-
nie, pogrąży nas na lata: w ma-
razmie, niemożności, chaosie, 
przygnębieniu i sceptycyzmie 
głównie tych, którzy z ufnoś-

PRACA… dla poczucia przydatnoœci, 
presti¿u i pieniêdzy
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cią poderwali się i trafili głową 
w mur lub w pustkę. I jedno 
i drugie jest prawdziwą barierą.

Jeżeli to zauważymy i zrozu-
miemy, to nadal będziemy mieć 
szansę. Szansę na równoległe 
podejmowanie reform i bezkom-
promisowe eliminowanie barier, 
barykad, tam blokujących nurt 
zmian koniecznych.

Aktualnie ilość funduszy i eta-
tów służb państwowych i samo-
rządowych nieustannie wzrasta 
i jakoś ta ilość nie przekłada się 
na wzrost zatrudnienia osób nie-
pełnosprawnych. Pozorny ruch 
nie jest prawdziwym rozwojem.

Praca dla niepełnosprawnych 
jest troską niewielu polityków. 
Problem zauważa i podejmu-
je minister Michał Boni, minister 
Jarosław Duda, poseł Marek Plu-
ra, Sławomir Piechota, Henryka 
Bochniarz – Prezydent Lewiatana.

Instytut Spraw Publicznych, 
organizator Konferencji „Za-
trudnianie niepełnosprawnych 
na otwartym rynku pracy. Jak 
jest i co można zmienić?” w dn. 
16 października 2009r. zapre-
zentował wyniki swoich najnow-
szych badań i przekazał trzy 
specjalistyczne publikacje. Są 
w nich rekomendacje dla kie-
runków modyfikacji systemów 
wsparcia aktywizacji zawodowej 
niepełnosprawnych i modyfikacji 
dotyczących systemów wsparcia 
dla zakładów zatrudniających 
niepełnosprawnych. Bardzo cie-
kawy, ważny materiał.

Gdańska Konferencja Ekono-
mii Społecznej (27.06.09)opra-
cowała swój mądry i porywający 
ManifESt, z wiarą, że właś-
nie ekonomia społeczna może 
stać się ekonomią solidarności. 	
Na pierwszej stronie dokumentu 
czytamy:

„Choć to fakt wstydliwy, mu-
simy przypomnieć, że Polska ma 
obecnie najniższy w UE wskaźnik 
zatrudniania niepełnosprawnych. 
Ekonomia społeczna powinna być 
wykorzystana do zmiany tego 
stanu rzeczy, bowiem jest jedną 
z najlepszych metod aktywizo-
wania osób długotrwale pozo-
stających bez pracy. Szczególnie 
ważne jest to, że pozwalana na 
osoby te patrzeć w kategoriach 
możliwego do uruchomienia po-
tencjału, nie zaś w kategoriach 
«problemu do rozwiązania».”

Warszawskie III Ogólnopol-
skie Spotkania Ekonomii Spo-
łecznej, 21 października 2009, 
zakończyła wizyta studyjna 
w Recykling Park Stowarzyszenia 
EKON, przedsiębiorstwie społecz-
nym, dającym zatrudnienie 192 
osobom niepełnosprawnym.

Budujmy koalicję dla mądre-
go wykorzystania potencjału nie-
pełnosprawnych! Mają oni prawo 
do pracy, do godnego życia, do 
rozwoju; tak jak większość oby-
wateli.

Danuta Szymońska
Prezes Stowarzyszenia Przyjaciół 	

Ogrodu Doświadczeń
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Małopolski Pakt Na Rzecz 
Ekonomii Społecznej, będący 
dobrowolnym zrzeszeniem ma-
łopolskich instytucji reprezen-
tujących sektor publiczny, spo-
łeczny i prywatny, zawartym 
na mocy porozumienia z dnia 	
12 marca 2008 roku, podejmuje 
kolejne inicjatywny zmierzające 
do rozwoju ekonomii społecznej 
w Województwie Małopolskim. 	
W tym celu, Sygnatariusze ze-
brani na okresowym posiedzeniu 
plenarnym w dniu 4 listopada 
br., zdecydowali się na powoła-
nie 3 grup roboczych, których 
przedmiot prac obejmuje m.in. 
1. Analizę aktów normatywnych 

regulujących zatrudnienie 
osób wykluczonych i zagro-
żonych wykluczeniem spo-
łecznym (grupa ds. prawa);

2. Problematykę monitorowania 
kondycji ekonomicznej i spo-
łecznej przedsiębiorstw spo-
łecznych (grupa ds. badań 	
i analiz);

3. Analizę instytucji wspierają-
cych rozwój sektora ekonomii 
społecznej wraz z inwenta-
ryzacją oferty wsparcia w/w 
podmiotów (grupa ds. oto-

Ma³opolski Pakt na Rzecz 
Ekonomii Spo³ecznej w praktyce

czenia przedsiębiorstw spo-
łecznych).
W wyniku pracy grupy robo-

czej ds. prawa przewiduje się 
zidentyfikowanie luk i nieści-
słości prawnych, które utrud-
niają praktyczne stosowanie 	
przez podmioty ekonomii spo-
łecznej instrumentów wspie-
rających zatrudnienie osób 
wykluczonych i zagrożonych wy-
kluczeniem w oparciu o następu-
jące ustawy:
1. Ustawę z dnia 12 marca 2004 

roku o pomocy społecznej; 
2. Ustawę z dnia 20 kwietnia 

2004 roku o promocji zatrud-
nienia i instytucjach rynku 
pracy;

3. Ustawę z dnia 27 sierpnia 
1997 roku o rehabilitacji za-
wodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełno-
sprawnych; 

4. Ustawę z dnia 26 październi-
ka 1982 roku o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziała-
niu alkoholizmowi; 
Identyfikacja ewentualnych 

luk i nieścisłości umożliwić ma 
formułowanie przez Sygnatariu-
szy MPrES rekomendacji zmian 
prawnych, jakie będą docelowo 
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przedkładane na poziom rzą-
dowy w celu uwzględniania ich 
w procesie legislacyjnym. 

Grupa robocza ds. badań 
i analiz będzie odpowiedzialna 
za opracowanie koncepcji sy-
stemu monitorowania kondycji 
przedsiębiorstw społecznych. 
Opracowanie koncepcji monito-
ringu zostanie poprzedzone ana-
lizą istniejących systemów mo-
nitorowania kondycji podmiotów 
ekonomii społecznej w Polsce 
i zagranicą (aby nie poszukiwać 
danych już gromadzonych, np. 
przez GUS, ale też w celu zna-
lezienia sprawdzonych w innych 
krajach wskaźników). Następnie 
zostanie opracowane narzędzie 
badawcze, które będzie poddane 
pilotażowi, a w dalszej kolejno-
ści właściwe badanie małopol-
skich przedsiębiorstw społecz-
nych, powtarzane cyklicznie raz 
w roku. Coroczny raport powsta-
ły na bazie analizy zgromadzo-
nych danych będzie dostarczał 
informacji m.in. na temat: sła-
bych i mocnych stron w działal-
ności interesujących nas pod-
miotów, kondycji ekonomicznej 
(z podziałem na formy prawne 
oraz branże) oraz realizacji ce-
lów społecznych. Powtarzalność 
badań pozwoli na „uchwycenie” 
trendów w rozwoju małopol-
skich przedsiębiorstw społecz-

nych. Dla organizacji wspierają-
cych finansowo, merytorycznie 
czy organizacyjnie dane z mo-
nitoringu będą z jednej strony 
źródłem informacji o „wąskich 
gardłach” i obszarach wymaga-
jących wsparcia, z drugiej strony 
– o korzyściach płynących z roz-
woju tego typu inicjatyw.

Przedmiotem pracy trze-
ciej grupy roboczej ds. otocze-
nia przedsiębiorstw społecz-
nych będzie zebranie informacji 
o wszystkich istniejących pod-
miotach działających w obszarze 
szeroko rozumianej ekonomii 
społecznej, polityki społecznej 
oraz rynku pracy wraz z informa-
cją nt. ich oferty wsparcia celem 
upowszechnienia tej informacji 
wśród podmiotów ekonomii spo-
łecznej.

Marta Bohdziewicz-Lulewicz

Konsultant ds. przedsiębiorstw 

społecznych;

Projekt „Akademia Rozwoju 

Ekonomii Społecznej” 

Rafał Barański

Kierownik projektu;

Projekt „Akademia Rozwoju 

Ekonomii Społecznej”
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Klub Integracji Społecznej 
powołany został do istnienia 	
w strukturach Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Wiep-
rzu, decyzją Rady Gminy Wieprz 	
na wniosek Pani Wójt Małgorzaty 
Chrapek w dniu 2 stycznia 2008 
roku.

W ramach KIS prowadzona 
jest aktywizacja społeczna i za-
wodowa osób niepracujących 	
z różnych powodów życiowych, 
klientów Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej oraz osób poszukujących 
pracy.

Aktywizacja społeczna jest 
jednym z pierwszych etapów 	
w zmienianiu spojrzenia na ota-
czający świat dla osób, które nie 
pracują, za swój komfort uwa-
żają dom, oglądanie telewizji, 
chodzenie cały dzień w szlafroku 
wypełniając domowe obowiązki. 
Dzięki angażowaniu Klubowiczów 
w realizacje pomysłów na alter-
natywne formy spędzania wol-
nego czasu dla lokalnej społecz-
ności zmienia się ich wizerunek. 
Klubowicze stają się współor-
ganizatorami lokalnych imprez, 
m.in. angażują się w współorga-
nizowanie Święta Gminy Wieprz 
(2008 i 2009 r.), Wielkiej Orkies-

Klub Integracji Spo³ecznej
w OGRODNICZKACH

try Świątecznej Pomocy (2008 	
i 2009 r.), Miesiąca Inicjatyw Po-
zytywnych (lipiec 2008 r.).

Niejednokrotnie wizerunek 
osób pozostających bez zatrud-
nienia przysłaniają stereoty-
py, doklejane łatki, które nie 
chcą się odkleić od człowieka. 
Kiedy zmienia się spojrzenie 	
na rzeczywistość osoby będącej 
bez pracy, korzystającej ze środ-
ków Ośrodka Pomocy Społecz-
nej, będącej w kryzysie finan-
sowym, zmienia ona sama swój 
wizerunek, wśród społeczności 
lokalnej zdobywa małymi krocz-
kami szacunek.

Szacunek za bycie współor-
ganizatorem-wolontariuszem lo-
kalnych imprez masowych i tych 
mniejszych – kameralnych, sza-
cunek za chęć zmiany swojego 
stylu życia.

Klub Integracji Społecznej 
prowadzi dla swych Klubowiczów 
warsztaty i zajęcia poruszające 
tematy społeczne oraz pokazuje 
skuteczne metody wejścia na ot-
warty rynek pracy.

W KISie odbywają się pół-
roczne zajęcia warsztatowe obej-
mujące ok. 200 godzin zajęć.
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Od stycznia 2009 roku rea-
lizowany jest autorski pomysł 
„3dniówek”, zbliżających do zna-
lezienia bardzo dobrej pracy. 	
Na te warsztaty zgłaszają się 
osoby, którym bardzo zależy na 
znalezieniu bądź zmianie obecnej 
pracy. Wygląda na to, że wiedza, 
którą przekazujemy na spotka-
niach jest skuteczna – spośród 
17 uczestników – 14 osób pracu-
je!!! Wiedza przekazywana jest 
przez trenerów-praktyków, któ-
rzy niejednokrotnie sami składa-
ją dokumenty aplikacyjne by po-
czuć stres związany z pójściem 
na rozmowę kwalifikacyjną, 	
z przygotowaniem się do niej, 	
by później móc podzielić się 
praktycznym doświadczeniem, 
a nie tylko wiedzą, którą można 
znaleźć na stronach interneto-
wych, w broszurkach czy usły-
szeć od trenerów teoretyków 	
w różnych instytucjach rynku 
pracy.

Klub Integracji Społecznej 
w Wieprzu posiada ponadto bar-
dzo skuteczne narzędzie – pas 
transmisyjny przypominający 
przedsiębiorstwo społeczne. Tym 
narzędziem są Prace Społecznie 
Użyteczne. W ramach PSU za-
angażowanych zostało 10 osób 
od kwietnia do listopada. Każda 
z osób do przepracowania ma 
tygodniowo 10 godzin, śred-

nio w ciągu miesiąca 40 godzin. 
PSU finansowane są częściowo 
z Powiatowego Urzędu Pracy 
a w części z budżetu Urzędu 
Gminy.

Pracownicy PSU wykonują 
społecznie użyteczne prace dla 
lokalnej społeczności. W głów-
nej mierze prace te polegają 
w większości Gmin na zbieraniu 
śmieci na wiosnę w przydroż-
nych rowach dróg gminnych, za-
miataniu kilometrów chodników, 
wycinaniu zarośniętych, mało 
widocznych zakrętów, udrażnia-
niu przepustów rowów meliora-
cyjnych – są to syzyfowe prace, 
które wracają jak bumerang, 
a satysfakcja … .

Naszym pomysłem było zaan-
gażowanie w ramach Prac Spo-
łecznie Użytecznych uczestników 
warsztatów aktywizacji zawodo-
wej i społecznej – by nie były 	
to osoby przypadkowe, a dodat-
kowo by możliwy był praktycz-
ny ciąg aktywizacji zawodowej. 
Każdy z nas z chęcią szuka pracy 
i podejmuje taką, która przynosi 
satysfakcję. Stąd również naro-
dził się pomysł by wykonywa-
ne Prace Społecznie Użyteczne 
były tak zaaranżowane, by da-
wały satysfakcję, mobilizowały 	
do kreatywnego myślenia, uczy-
ły przydatnych umiejętności 	
oraz pozostawiły coś trwałego, 
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namacalnego po pracownikach 
PSU.

Naszą kolejną inicjatywą 
w tym kierunku było złożenie 
wniosku i otrzymanie dofinanso-
wania z Ministerstwa Pracy i Po-
lityki Społecznej w ramach pro-
jektu „Klub Integracji Społecznej 
animatorem lokalnej przedsię-
biorczości”. Od czerwca 2009 r. 
uczestnicy Prac Społecznie Uży-
tecznych wraz z koordynato-
rem, przebierającym się również 	
w zielone ogrodniczki, zakasa-
li rękawy i przystąpili do kar-
czowania dzikich rabarbarów, 
koszenia pokrzyw oraz planto-
wania terenu. Na zagospodaro-
wanym terenie powstała altana 
z grilem, stoły biwakowe, pale-
niska, piaskownica, plac zabaw 	
dla dzieci oraz tablica pamiąt-
kowa z odciśniętymi dłońmi 
wszystkich współorganizatorów 
i wykonawców parku rekrea-
cyjnego. Dodatkowo w ramach 
projektu uczestnicy zdobywa-
li wiedzę z zakresu aktywiza-
cji społeczno-zawodowej pod-
czas warsztatów prowadzonych 	
przez specjalistkę reintegracji 
zawodowej. Stworzony Park po-
zwolił na aktywizację zawodową 
z wykorzystaniem metody co-
achingu. Dzięki wspólnej pracy 
fizycznej trenerów i uczestników 
projektu, możliwe było poznanie 

i zaobserwowanie jakości pra-
cy, zwrócenie uwagi na niedo-
ciągnięcia oraz doświadczenie 
tego samego zmęczenia, które-
go zza biurka, koordynując Pra-
ce Społecznie Użyteczne w go-
rący dzień, nie można poczuć. 	
Tym samym wypracowany został 
nowy model koordynowania Prac 
Społecznie Użytecznych, zupeł-
nie inny niż do tej pory i bar-
dziej motywujący dla pracowni-
ków PSU.

Klub Integracji Społecznej 
w Wieprzu, przy współpracy 	
ze Stowarzyszeniem Pomocy 
Bezrobotnym i Ich Rodzinom 
Nadzieja, zajmuje się dystry-
bucją artykułów żywnościowych 
z Banku Żywności z Krakowa dla 
mieszkańców Gminy Wieprz.

Dodatkowo Klub Integracji 
Społecznej włączył się w Ogól-
nopolską zbiórkę „Podziel się 
posiłkiem” dla dzieci z rodzin 	
w kryzysie finansowym. Zebra-
ną żywność – w ilości 1 tony 	
25 kilogramów – rozdystrybu-
owano wśród dzieci ze Świetlic 
Środowiskowych Gminy Wieprz, 
a 200 kilogramów przekazano 
na Świetlicę do Ośrodka Wspie-
rania Rodziny w Andrychowie 	
z racji faktu, że zbiórka prowa-
dzona była w 4 supermarketach 
na terenie miasta Andrychowa.
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Klub Integracji Społecz-
nej zorganizował wystawę przy 
współpracy z IPN Rzeszów – KA-
TYŃ oraz prelekcję na temat 
Genetycznie Modyfikowanych 
Organizmów prowadzoną przez 
p. Jadwigę Łopatę, ekologiczną 
noblistkę. 

Mamy jeszcze wiele pomy-
słów, które konsekwentnie bę-
dziemy realizować.

Jesteśmy otwarci na współ-
pracę.

Jerzy Herma
 koordynator Klubu Integracji Społecznej

 Katarzyna Sołtys
 specjalista reintegracji zawodowej
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Spotkanie z KISem

Kiedy się do tego klubu zapisałam,
Mieszane uczucia bardzo miałam,
Co oni mnie nauczą, w czym doradzić mogą???
Na pierwsze spotkanie szłam  

z ogromną trwogą.

Kiedy tam weszłam, serce mocno biło.
Jak mnie tam przyjmą, czy będzie miło??
Od początku wszystko mnie mile zaskoczyło.
Było przyjaźnie, rodzinnie,  

super fajnie było.

Wszyscy do siebie mówili po imieniu: 
Alfredo, Doroto, Elu, Romku, Staszku, Marysiu, Agato, 

Ireno, Tereniu.
Prowadzący byli bardzo serdeczni i mili,
I do nich też po imieniu myśmy mówili.

Kasia, Jurek i Seweryn
Przekonali nas, że warto być szczerym,
Że każdy ma prawo do swojego zdania,
Że warto zadawać pytania,
Że każdy jest wartościowym człowiekiem, 
Że szczera rozmowa jest najlepszym lekiem.

Pokazali nam jak to w życiu jest.
Czasem trzeba rozwiązać jakiś trudny test.
Nigdy nie należy poddawać się, chociaż czasem źle.
Bo zawsze jest wyjście, światełko we mgle.

Wiedzę ogromną przekazali nam,
Jak napisać życiorys i podanie też. 
Bo to dla nas najważniejsza rzecz.

Aby pracę wymarzoną mieć,
Trzeba bardzo chcieć
Nie należy nigdy zniechęcać się 
I dążyć do celu, mieć marzenia.
Czasem spełniają się nasze życzenia.

Bardzo mile ten czas spędziliśmy.
I bardzo dużo się dowiedzieliśmy.
Bardzo się z sobą zżyliśmy.
I lepiej siebie poznaliśmy.

Kiedy rozstania przyjdzie czas.
To bardzo smutno będzie wśród nas.
Będzie bardzo brakowało mi 
Tych spotkań w poniedziałki i środy
Gdy świeci słońce i w czasie niepogody.
Tych uśmiechów serdecznych, mile spędzonego czasu.
Tego gwaru i hałasu.
Picia kawy w naszym gronie, ciasteczek.
Ogromnie będzie brakowało mi,
Tych cudownych, niezapomnianych chwil.

(wiersz dla KIS 
od Uczestniczki warsztatów)
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Projekt „ABC Gospodarki 
Społecznej” daje szansę powrotu 
na rynek pracy ludziom zagrożo-
nym wykluczeniem społecznym. 
Wśród naszych klientów prze-
ważają osoby niepełnosprawne 
oraz kobiety. To przedstawiciele 
grup defaworyzowanych na ryn-
ku pracy. Projekt „ABC Gospo-
darki Społecznej” ma właśnie 
na celu aktywizację zawodową 
i społeczną osób mających trud-
ności z wejściem bądź powrotem 
na rynek pracy, a także wsparcie 
rozwoju podmiotów aktywizacji 
społecznej i zawodowej w Mało-
polsce.

Projekt zakłada także wspar-
cie dla tworzenia i działalności 

DAJEMY  SZANSÊ

podmiotów zajmujących się ak-
tywizacją społeczną i zawodową 
osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym. W jego ramach po-
wstał „Ośrodek Coachingu” – 
centrum metodologiczno-szkole-
niowe oraz Inkubatory Ekonomii 
Społecznej w Kluczach i w No-
wym Sączu. Zadania „Ośrodka 
Coachingu” to m.in organizacja 
szkoleń dla trenerów zatrudnie-
nia wspieranego, którzy obecnie 
pracują z osobami zagrożonymi 
wykluczeniem społecznym; wy-
pracowanie dwóch modeli pracy 
trenera	 zatrudnienia	wspierane-
go z wybraną grupą klientów bę-
dących w najtrudniejszej sytuacji 
na rynku pracy (osoby niepełno-

Od początku tego roku zrekrutowano i objęto wsparciem 
trenerów zatrudnienia wspieranego 233 osoby. W ciągu 
trzech kwartałów zakończono pracę z 139 osobami. Zdecy-
dowana większość z nich wróciła na rynek pracy i podjęła 
zatrudnienie. Kilkanaście osób ukończyło szkolenia zawodo-
we, a dwie założyły własne firmy. W Kluczach powstała Spół-
dzielnia Socjalna „OPOKA” – pierwsza w Polsce spółdzielnia 
założona przez dwa podmioty prawne: Chrześcijańskie Sto-
warzyszenie Dobroczynne i Stowarzyszenie na Rzecz Zrów-
noważonego Rozwoju Społeczno-Gospodarczego „KLUCZ”.  
W spotkaniach informacyjno-promocyjnych uczestniczyły 
163 osoby, a w szkoleniach z obszaru ekonomii społecznej 
– 191 osób. W Nowym Sączu i w Kluczach działają Inkuba-
tory Ekonomii Społecznej, które świadczą usługi doradcze  
dla osób chcących założyć przedsiębiorstwa społeczne.
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sprawne oraz długotrwale bez-
robotne kobiety); opracowanie 	
i wydanie publikacji na ten 
temat. Wydana zostanie 	
także publikacja dotycząca prak-
tycznych aspektów zakładania In-
kubatorów Ekonomii Społecznej.  
Ponadto planuje się utworzenie 
co najmniej czterech nowych 
podmiotów aktywizacji społecz-
nej i zawodowej. Klienci Inku-
batorów bezpłatnie korzystają 	
z doradztwa ekspertów w dzie-
dzinie prawa, rachunkowości, 
marketingu, zakładania przed-
siębiorstw społecznych.

Zadania projektowe są reali-
zowane na terenie Krakowa, No-
wego Sącza i Tarnowa, a także 	
w powiatach: nowosądeckim, ol-
kuskim i proszowickim. W powie-
cie olkuskim uczestnicy projektu 
są rekrutowani m.in. spośród 
podopiecznych Środowiskowych 
Domów Samopomocy w Kol-
barku, Pałecznicy, Wolbromiu 	
oraz Warsztatów Terapii Zajęcio-
wej w Kluczach i Olkuszu.

W projekcie jest wykorzy-
stany model Trenera Zatrudnie-
nia Wspieranego, wypracowany 
przez WUP w Krakowie w ramach 
projektu IW EQUAL „Akademia 
Przedsiębiorczości. Rozwój al-
ternatywnych form zatrudnie-
nia”, którego Administratorem 
był Regionalny Ośrodek Polityki 
Społecznej w Krakowie. Model 

stanowi kompleksową propozy-
cję nowego w polskich warun-
kach podejścia do pracy z oso-
bami długotrwale bezrobotnymi, 
u których bariery psychiczne 
oraz nieprzystające do spółczes-
nych realiów kwalifikacje powo-
dują brak motywacji do podej-
mowania działań związanych 
z poszukiwaniem zatrudnienia. 
Jej innowacyjność i oryginalność 
polega na zastosowaniu coachin-
gu do aktywizacji zawodowej 
i społecznej osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym.

Liderem projektu jest Woje-
wódzki Urząd Pracy w Krakowie, 
partnerami: Stowarzyszenie 
na Rzecz Wspierania Przedsię-
biorczości i Inicjatyw Lokalnych 
„STOPIL” w Nowym Sączu oraz 
Stowarzyszenie na Rzecz Zrów-
noważonego Rozwoju Społecz-
no-Gospodarczego „KLUCZ” 	
w Kluczach.

Więcej informacji o Projek-
cie „ABC Gospodarki Społecznej” 
można uzyskać u Katarzyny Re-
ikowskiej, Kierownika Projektu 
(tel. 012 442 87 863) lub Da-
nuty Binek, Koordynatora Mery-
torycznego ds. Coachingu (tel. 
018 442 94 90, w. 19). Odsyła-
my także na stronę internetową 
projektu: www.projekt-abc.pl

Danuta Binek 
Koordynator Merytoryczny ds. Coachingu; 

Projekt „ABC Gospodarki Społecznej”
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W ramach projektu IW 
EQUAL „Akademia Przedsię-
biorczości. Rozwój alterna-
tywnych form zatrudnienia” 
powstał Małopolski Wortal 
Ekonomii Społecznej.

Główną ideą tej inicja-
tywy było zidentyfikowanie 
potencjału sektora ekonomii 
społecznej w regionie, zwięk-
szenie dostępu do informacji 
o podejmowanych inicjaty-
wach, stworzenie elektronicz-
nej platformy do wymiany 
wiedzy i informacji z zakre-
su ekonomii społecznej. Idea 	
ta jest kontynuowana w Pro-
jekcie pn.: „Akademia Roz-
woju Ekonomii Społecznej 
– Etap I” współfinansowane-
go z Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki, poddziałania 7.2.2. 
Stąd również pomysł na mo-
dernizację Wortalu, którego 
obecna forma jest odpowie-
dzią na Państwa sugestie, py-
tania oraz potrzeby.

Wortal skupia przede 
wszystkim bieżące informa-
cje o działalności podmiotów 
ekonomii społecznej, o wy-

Ma³opolski Wortal Ekonomii Spo³ecznej

darzeniach takich jak konfe-
rencje szkolenia, warsztaty 
oraz wszelkich inicjatywach. 
Tworzymy dla Państwa bi-
bliotekę z publikacjami, ra-
portami, aktami prawnymi, 	
które ułożone tematycznie są 
łatwo dostępne dla wszyst-
kich szukających informacji 
ogólnych jak i specjalistycz-
nej wiedzy. Dzięki tym ce-
chom Wortal nie tylko jest 
platformą wymiany informa-
cji dla znawców tematu, ale 
także ma propagować pro-
dukty i usługi przedsiębiorstw 
społecznych, jako potencjal-
nych partnerów biznesowych 	
na małopolskim rynku.

Przedsięwzięcie skierowa-
ne jest do wszystkich osób 
i instytucji zainteresowanych 
tematyką ekonomii społecz-
nej oraz tych, którzy chcą 
korzystać z usług przedsię-
biorstw społecznych.

Wortal jest również miej-
scem gdzie każdy z partne-
rów może zamieścić infor-
macje o swojej działalności, 
dlatego serdecznie zapra-
szamy wszystkie instytucje 	
do tworzenia Wortalu.
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